572. Com. 22, «En qual manera don poçtat fembra qui succeex en feu», Josep GUDIOL, p. 325-
326; «Qualiter danda sit potestas a muliere, quae succedit in feudum»: «[...] tutor eius faciat ho-
magium pro illa domino feudi, et dabit potestatem de castro, quandocunque fuerit requisitus, et
faciat servitium, et firmamentum de directo pro feudo: et si fecerit contra ea, quae fidelitatem
requirunt, bausator erit: quoniam ipse tutor remanebit vasallus, quamdiu durabit tutoria», SO-
CARRATS, In tractatum, p. 235-236.

573. Com. 27, «Si ans que aya fet homenatge pot esser baare per crim de baiya»: «Si vassal
o castla a son successor ans que aya feta puritat de homenatge o de feeltat al senyor del feu, o
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En el capítol 42 de les Commemoracions, Pere Albert tracta de la fellonia
del vassall, és a dir, la manca de lleialtat o ofensa greu que comet el vassall en-
vers el senyor del feu i de quina manera aquesta fellonia afecta la successió del
fill del vassall transgressor.574 Fellonia es podria equiparar a bausia, ja que la
fellonia també és, com sabem, sinònim de traïció o falta a la fidelitat donada.
Però les Commemoracions de Pere Albert prefereixen utilitzar el terme bau-
sia per referir-se al delicte, i fellonia en el sentit de malifetes, danys o traïcions
del vassall contra el seu senyor. Solament tracta la fellonia quan es planteja,
raonadament, els supòsits possibles i impossibles de la successió en el feu del
fill del vassall deslleial.

Finalment, en el capítol 43 de les Commemoracions, veiem com Pere Al-
bert accepta el duel judicial com a remei per a l’exculpació del crim de lesa
majestat, el qual considera un delicte de traïció: «Item lo vassall deu la vida
del senyor prefferir a la sua vida pròpia; car si lo senyor deu fer batalla ab al-
tre, perquè algú vol provar per batalla contra aquell senyor que havia comès
crim de lesa majestat, o altra cosa, certament lo dit senyor pot manar al hom
e al vassal seu que per ell se sotmeta a batalla, com son hom dega la vida de son
senyor prefferir a la sua vida».575

ason successor forferra en crim de baya al senyor o a son successor deu esser jutyat baare si
aquel vassal o son successor axi com eren de testament ho ab intestat o per donacio de heretat,
aura reebut lo feu del son pare e de son avi e sabra que aquel era adoncs senyor del feu contra lo
qual feu lo crim», Josep GUDIOL, p. 327; «Si antequam fecerit homagium vasallis possit esse bau-
sator, et ex delicto bausiae»: «Si vasallus, sive castellanus, vel eius succesor antequam fecerit se-
curitatem homagii, et fidelitatis, domino feudi, vel eius succesori, forefecerit in crimine bausiae
ipsi domino, vel eius successori, debet iudicari bausator, si ille vasallus, vel eius successor, tan-
quam haeres ex testamento, vel ab intestato, seu ex donatione haereditaria adiisset feudum pa-
ternum, vel avisui, et scivit illum esse tunc, in quem commisit, dominum illius feudi», SOCAR-
RATS, In tractatum, p. 262.